
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업행정 역량강화 (단위:천원)

농정과 38,899,579 34,041,523 4,858,056

국 967,716 494,993 472,723

균 1,342,000 1,342,000 0

기 12,526,437 12,526,437 0

도 6,697,469 5,490,954 1,206,515

시 17,365,957 14,187,139 3,178,818

농업경쟁력 강화 28,090,458 26,952,696 1,137,762

국 967,716 494,993 472,723

기 12,526,437 12,526,437 0

도 5,362,169 5,190,654 171,515

시 9,234,136 8,740,612 493,524

농업행정 역량강화 578,824 601,788 △22,964

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 100,199 104,821 △4,622

201 일반운영비 5,310 5,900 △590

01 사무관리비 5,310 5,900 △590

○고속도로 통행요금 810 900 △90

○농정프로그램 유지관리용역
4,500 5,000 △500

202 여비 51,288 55,320 △4,032

01 국내여비 36,288 40,320 △4,032

○농업경쟁력 강화를 위한 업무추진여비
36,288 40,320 △4,032

청사운영관리 478,625 496,967 △18,342

201 일반운영비 435,095 483,437 △48,342

01 사무관리비 185,777 206,418 △20,641

○관리용역비 137,677 158,318 △20,641

▷청소용역(청사 및 친환경농업종합센터)
88,317 108,958 △20,641

02 공공운영비 249,318 277,019 △27,701

○공공요금 및 제세 192,594 220,295 △27,701

▷전기요금(과학영농연구시설 5개소)
83,689 111,390 △27,701

401 시설비및부대비 43,530 13,530 30,000

01 시설비 43,530 13,530 30,000

○친환경농업센터 가스열펌프 배출가스 저감
장치 설치 30,000 0 30,000

고품질쌀 생산 지원 4,270,867 3,744,670 526,197

국 404,298 73,675 330,623

도 990,464 931,080 59,384

시 2,876,105 2,739,915 136,190

쌀전업농대회 참가 7,200 8,000 △800

301 일반보전금 7,200 8,000 △800

11 행사실비지원금 7,200 8,000 △800

경정 810,000원

경정 4,500,000원

경정 36,288,000원

경정 88,317,000원

경정 83,689,000원

6,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

○쌀전업농대회 및 기술교육
7,200 8,000 △800

원적외선 곡물건조기 지원 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○원적외선 곡물건조기 지원
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상) 257,500 105,250 152,250

국 180,250 73,675 106,575

도 45,750 31,575 14,175

시 31,500 0 31,500

201 일반운영비 7,500 5,250 2,250

국 5,250 3,675 1,575

도 2,250 1,575 675

01 사무관리비 7,500 5,250 2,250

○저탄소 벼 논물관리 교육홍보
7,500 5,250 2,250

국 5,250 3,675 1,575

도 2,250 1,575 675

307 민간이전 250,000 100,000 150,000

국 175,000 70,000 105,000

도 43,500 30,000 13,500

시 31,500 0 31,500

02 민간경상사업보조 250,000 100,000 150,000

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상)
150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(자본) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

경정 7,200,000원

6,000,000원*3대

경정 7,500,000원

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(자본)
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 256,747 0 256,747

국 154,048 0 154,048

도 30,809 0 30,809

시 71,890 0 71,890

402 민간자본이전 256,747 0 256,747

국 154,048 0 154,048

도 30,809 0 30,809

시 71,890 0 71,890

03 민간위탁사업비 256,747 0 256,747

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원
256,747 0 256,747

국 154,048 0 154,048

도 30,809 0 30,809

시 71,890 0 71,890

반값 농자재 구매 지원 2,788,000 2,788,000 0

도 836,000 836,000 0

시 1,952,000 1,952,000 0

307 민간이전 0 2,788,000 △2,788,000

도 0 836,000 △836,000

시 0 1,952,000 △1,952,000

02 민간경상사업보조 0 2,788,000 △2,788,000

○반값 농자재 구매 지원 0 2,788,000 △2,788,000

도 0 836,000 △836,000

시 0 1,952,000 △1,952,000

402 민간자본이전 2,788,000 0 2,788,000

도 836,000 0 836,000

시 1,952,000 0 1,952,000

03 민간위탁사업비 2,788,000 0 2,788,000

○반값 농자재 구매 지원
2,788,000 0 2,788,000

도 836,000 0 836,000

시 1,952,000 0 1,952,000

밭작물 생산 지원 742,900 538,400 204,500

도 84,870 23,600 61,270

시 658,030 514,800 143,230

찰옥수수 명품화 지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 50,000 100,000 △50,000

02 민간경상사업보조 50,000 100,000 △50,000

100,000,000원*1식

256,747,000원*1식

경정 0원

2,788,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 밭작물 생산 지원 (단위:천원)

○찰옥수수 명품화 지원
50,000 100,000 △50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○찰옥수수 명품화 지원
50,000 0 50,000

생분해성 멀칭필름 지원 249,900 78,400 171,500

도 74,970 23,600 51,370

시 174,930 54,800 120,130

307 민간이전 249,900 0 249,900

도 74,970 0 74,970

시 174,930 0 174,930

02 민간경상사업보조 249,900 0 249,900

○생분해성 멀칭필름 지원
249,900 0 249,900

도 74,970 0 74,970

시 174,930 0 174,930

402 민간자본이전 0 78,400 △78,400

도 0 23,600 △23,600

시 0 54,800 △54,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 78,400 △78,400

○생분해성 멀칭필름 지원 0 78,400 △78,400

도 0 23,600 △23,600

시 0 54,800 △54,800

잡곡산업 기반조성 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

시 23,100 0 23,100

307 민간이전 23,000 0 23,000

도 6,900 0 6,900

시 16,100 0 16,100

02 민간경상사업보조 23,000 0 23,000

○잡곡 재배단지 조성 23,000 0 23,000

도 6,900 0 6,900

시 16,100 0 16,100

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○잡곡 시설·장비 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

농외소득원 확충 490,709 406,834 83,875

국 3,418 3,418 0

경정 50,000,000원

50,000,000원*1식

249,900,000원*1식

경정 0원

1,000,000원*23ha

5,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

도 71,299 61,407 9,892

시 415,992 342,009 73,983

농촌체험관광 활성화 147,312 149,157 △1,845

201 일반운영비 5,085 5,650 △565

01 사무관리비 5,085 5,650 △565

○농촌관광 홍보물 제작
2,250 2,500 △250

○농촌체험휴양마을 교육 강사수당
675 750 △75

○농촌관광 홈페이지 유지관리용역
2,160 2,400 △240

206 재료비 4,320 4,800 △480

01 재료비 4,320 4,800 △480

○농촌체험마을 홍보체험 재료 구입
4,320 4,800 △480

301 일반보전금 71,357 72,157 △800

11 행사실비지원금 7,200 8,000 △800

○농촌관광체험마을 리더교육 실비지원
7,200 8,000 △800

농어촌민박 활성화 25,360 26,200 △840

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

03 행사운영비 2,160 2,400 △240

○농어촌민박 서비스 안전교육
2,160 2,400 △240

301 일반보전금 10,200 10,800 △600

11 행사실비지원금 5,400 6,000 △600

○농어촌민박 활성화 조사연구 실비지원
5,400 6,000 △600

농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원 185,488 98,928 86,560

도 34,624 24,732 9,892

시 150,864 74,196 76,668

301 일반보전금 185,488 98,928 86,560

도 34,624 24,732 9,892

시 150,864 74,196 76,668

14 기타보상금 185,488 98,928 86,560

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
185,488 98,928 86,560

도 34,624 24,732 9,892

시 150,864 74,196 76,668

정예농업인 중점육성 1,789,531 1,708,239 81,292

국 427,300 379,400 47,900

도 322,937 310,708 12,229

시 1,039,294 1,018,131 21,163

농업인단체 육성지원 94,740 103,600 △8,860

경정 2,250,000원

경정 675,000원

경정 2,160,000원

경정 4,320,000원

경정 7,200,000원

경정 2,160,000원

경정 5,400,000원

경정 185,488,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

206 재료비 9,540 10,600 △1,060

01 재료비 9,540 10,600 △1,060

○여성농업인 소득원 개발교육 재료
2,880 3,200 △320

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료
6,660 7,400 △740

301 일반보전금 70,200 78,000 △7,800

11 행사실비지원금 70,200 78,000 △7,800

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인, 농업
인단체연합회) 워크숍

3,600 4,000 △400

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인, 농업
인단체연합회) 품목별 현장기술 연찬

23,400 26,000 △2,600

○농업경영인 전국대회
14,400 16,000 △1,600

○농업인 및 단체 회의, 교육
13,500 15,000 △1,500

○여성농업인 강원도대회
10,800 12,000 △1,200

○농업·농촌 발전 심포지엄
4,500 5,000 △500

농업발전 운영지원 6,570 7,300 △730

201 일반운영비 6,570 7,300 △730

01 사무관리비 5,670 6,300 △630

○농정심의회 참석수당
5,670 6,300 △630

02 공공운영비 900 1,000 △100

○강원농산어촌 미래포럼 기관부담금
900 1,000 △100

농업경영인 유통정보지 보급지원(농업) 55,392 38,739 16,653

도 11,078 7,748 3,330

시 44,314 30,991 13,323

201 일반운영비 55,392 38,739 16,653

도 11,078 7,748 3,330

시 44,314 30,991 13,323

01 사무관리비 55,392 38,739 16,653

○농업인 유통정보지 구독지원
49,992 34,995 14,997

도 9,998 6,999 2,999

시 39,994 27,996 11,998

○쌀전업농가 유통정보지 구독지원
5,400 3,744 1,656

도 1,080 749 331

시 4,320 2,995 1,325

여성농업인 복지바우처 지원 754,400 753,600 800

경정 2,880,000원

경정 6,660,000원

경정 3,600,000원

경정 23,400,000원

경정 14,400,000원

경정 13,500,000원

경정 10,800,000원

경정 4,500,000원

경정 5,670,000원

경정 900,000원

경정 49,992,000원

경정 5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

도 226,320 226,080 240

시 528,080 527,520 560

301 일반보전금 754,400 753,600 800

도 226,320 226,080 240

시 528,080 527,520 560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 754,400 753,600 800

○여성농업인 복지바우처 지원
754,400 753,600 800

도 226,320 226,080 240

시 528,080 527,520 560

청년농업인 영농정착 지원 608,429 540,000 68,429

국 424,300 376,400 47,900

도 54,039 47,880 6,159

시 130,090 115,720 14,370

307 민간이전 600,429 532,000 68,429

국 420,300 372,400 47,900

도 54,039 47,880 6,159

시 126,090 111,720 14,370

02 민간경상사업보조 600,429 532,000 68,429

○청년농업인 영농정착 지원
600,429 532,000 68,429

국 420,300 372,400 47,900

도 54,039 47,880 6,159

시 126,090 111,720 14,370

청년농 육성지원 15,000 10,000 5,000

도 7,500 5,000 2,500

시 7,500 5,000 2,500

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

도 7,500 5,000 2,500

시 7,500 5,000 2,500

14 기타보상금 15,000 10,000 5,000

○청년 취업농 지원 15,000 10,000 5,000

도 7,500 5,000 2,500

시 7,500 5,000 2,500

농촌복지 및 지역활성화 994,256 729,394 264,862

국 132,700 38,500 94,200

기 101,976 101,976 0

도 76,956 48,216 28,740

시 682,624 540,702 141,922

농지보전관리 288,270 320,300 △32,030

201 일반운영비 286,650 318,500 △31,850

01 사무관리비 275,850 306,500 △30,650

○농지위원회 운영 239,350 270,000 △30,650

경정 754,400,000원

경정 600,429,000원

경정 15,000,000원

경정 239,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 10,800 12,000 △1,200

○처분농지 업무추진 우편요금
10,800 12,000 △1,200

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○불법전용농지 업무추진여비
1,620 1,800 △180

여성농업인 노동경감 지원 208,080 144,720 63,360

도 62,424 43,416 19,008

시 145,656 101,304 44,352

402 민간자본이전 208,080 144,720 63,360

도 62,424 43,416 19,008

시 145,656 101,304 44,352

02 민간자본사업보조(이전재원) 208,080 144,720 63,360

○여성농업인 노동경감 지원
208,080 144,720 63,360

도 62,424 43,416 19,008

시 145,656 101,304 44,352

농촌일자리지원센터 운영 65,185 47,693 17,492

101 인건비 59,935 47,693 12,242

04 기간제근로자등보수 59,935 47,693 12,242

○행정실무원(농촌일자리지원센터 운영) 59,935 47,693 12,242

▷기본급 50,716 41,495 9,221

▷연차수당 1,765 1,412 353

▷국민연금부담금 2,362 1,931 431

▷건강보험료 1,861 1,522 339

▷장기요양보험료 239 195 44

▷고용보험료 919 751 168

▷산재보험료 473 387 86

▷국내여비 1,600 0 1,600

201 일반운영비 5,250 0 5,250

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일자리지원 홍보물 제작
3,000 0 3,000

02 공공운영비 2,250 0 2,250

○농촌일자리지원센터 공공요금
2,250 0 2,250

농촌인력중개센터 지원 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

경정 10,800,000원

경정 1,620,000원

경정 208,080,000원

경정 50,715,940원

경정 1,764,800원

경정 2,361,640원

경정 1,860,450원

경정 238,330원

경정 918,420원

경정 472,330원

200,000원*8월

3,000,000원*1식

250,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

○문막농협 농촌인력중개센터
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

○남원주농협 농촌인력중개센터
70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

들녘별 화장실 지원 25,300 0 25,300

도 7,590 0 7,590

시 17,710 0 17,710

307 민간이전 25,300 0 25,300

도 7,590 0 7,590

시 17,710 0 17,710

02 민간경상사업보조 25,300 0 25,300

○들녘별 화장실 지원 25,300 0 25,300

도 7,590 0 7,590

시 17,710 0 17,710

여성농업인 예방접종 지원 7,140 0 7,140

도 2,142 0 2,142

시 4,998 0 4,998

307 민간이전 7,140 0 7,140

도 2,142 0 2,142

시 4,998 0 4,998

02 민간경상사업보조 7,140 0 7,140

○여성농업인 예방접종 지원
7,140 0 7,140

도 2,142 0 2,142

시 4,998 0 4,998

농촌 왕진버스 지원 33,600 0 33,600

국 19,200 0 19,200

시 14,400 0 14,400

307 민간이전 33,600 0 33,600

국 19,200 0 19,200

시 14,400 0 14,400

02 민간경상사업보조 33,600 0 33,600

○농촌 왕진버스 지원 33,600 0 33,600

국 19,200 0 19,200

시 14,400 0 14,400

농업인프라 구축 10,664,369 6,958,156 3,706,213

균 1,342,000 1,342,000 0

도 1,335,300 300,300 1,035,000

시 7,987,069 5,315,856 2,671,213

농업기반 정비 2,718,206 2,288,206 430,000

80,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

25,300,000원*1식

170,000원*60명*70%

33,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

도 190,000 190,000 0

시 2,528,206 2,098,206 430,000

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 1,596,709 1,386,709 210,000

401 시설비및부대비 1,596,709 1,386,709 210,000

01 시설비 1,595,000 1,385,000 210,000

○신림면 금창리 801-11번지 일원 구거정비(L=50
m) 60,000 0 60,000

○지정면 간현4리 오얏 농수로 설치(L=180m)
90,000 0 90,000

○태장2동 적동길 농수로 재설치(L=60m)
60,000 0 60,000

경작로 확·포장(전환사업) 741,497 521,497 220,000

401 시설비및부대비 741,497 521,497 220,000

01 시설비 740,000 520,000 220,000

○봉산동 637-11번지 일원 농로 포장(L=60m)
60,000 0 60,000

○신림면 성남리 79-6번지 일원 농로 포장(L=200
m) 90,000 0 90,000

○지정면 월송2리 송호 경작로 포장(L=110m)
70,000 0 70,000

수리시설 정비 2,839,768 2,261,328 578,440

수리시설 유지관리(전환사업) 1,036,476 1,058,556 △22,080

201 일반운영비 198,720 220,800 △22,080

01 사무관리비 124,200 138,000 △13,800

○수리시설 준설장비 임차료
86,200 100,000 △13,800

02 공공운영비 74,520 82,800 △8,280

○양수장 및 암반관정 전기요금(186개소)
70,920 79,200 △8,280

저수지 편입토지 보상 600,520 0 600,520

401 시설비및부대비 600,520 0 600,520

01 시설비 600,520 0 600,520

○평촌소류지 편입토지 보상
335,285 0 335,285

○미촌소류지 편입토지 보상
265,235 0 265,235

농촌마을종합개발 4,706,395 2,008,622 2,697,773

균 1,063,000 1,063,000 0

도 1,145,300 110,300 1,035,000

시 2,498,095 835,322 1,662,773

농촌마을 유지관리(전환사업) 210,046 150,306 59,740

201 일반운영비 10,260 11,000 △740

01 사무관리비 9,900 11,000 △1,100

○일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리
8,900 10,000 △1,100

60,000,000원*1식

90,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

경정 86,200,000원

경정 70,920,000원

335,284,500원*1식

265,234,500원*1식

경정 8,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

02 공공운영비 360 0 360

○일반농산어촌개발 시설물 공공요금
360 0 360

301 일반보전금 19,786 19,306 480

14 기타보상금 19,786 19,306 480

○권역사무장 채용지원
19,786 19,306 480

401 시설비및부대비 160,000 100,000 60,000

01 시설비 160,000 100,000 60,000

○농촌중심지 및 권역시설물 유지보수
160,000 100,000 60,000

농촌협약 76,349 80,081 △3,732

201 일반운영비 36,000 40,000 △4,000

01 사무관리비 34,920 38,800 △3,880

○농촌활성화지원센터 운영수용비
5,400 6,000 △600

○농촌활성화위원회 컨설팅 및 평가(심의) 수
당 25,920 28,800 △2,880

○농촌협약위원회 참석수당
3,600 4,000 △400

02 공공운영비 1,080 1,200 △120

○공공요금 1,080 1,200 △120

301 일반보전금 360 400 △40

11 행사실비지원금 360 400 △40

○농촌활성화지원 역량강화교육
360 400 △40

405 자산취득비 2,248 1,940 308

01 자산및물품취득비 2,248 1,940 308

○농촌활성화지원센터 2,248 1,940 308

▷캐비닛 308 0 308

농촌테마공원 조성 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○백운산 농촌테마공원 조성
1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조 689,000 689,000 0

균 538,000 538,000 0

도 45,300 45,300 0

시 105,700 105,700 0

307 민간이전 51,000 50,000 1,000

균 35,700 35,000 700

45,000원*8월

경정 19,785,600원

경정 160,000,000원

경정 5,400,000원

경정 25,920,000원

경정 3,600,000원

경정 1,080,000원

경정 360,000원

308,000원*1대

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

시 15,300 15,000 300

02 민간경상사업보조 51,000 50,000 1,000

○지역역량강화 51,000 50,000 1,000

균 35,700 35,000 700

시 15,300 15,000 300

401 시설비및부대비 0 1,000 △1,000

균 0 700 △700

시 0 300 △300

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○시설부대비 0 1,000 △1,000

균 0 700 △700

시 0 300 △300

마을단위종합개발(광격리)(전환사업) 759,000 0 759,000

401 시설비및부대비 759,000 0 759,000

01 시설비 748,000 0 748,000

○광격리 칠개재 문화센터 구축
748,000 0 748,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○감리비 10,000 0 10,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,000 0 1,000

마을단위자율개발(법천3리)(전환사업) 458,000 42,235 415,765

401 시설비및부대비 438,000 22,235 415,765

01 시설비 438,000 22,235 415,765

○마을화합센터 조성 415,765 0 415,765

마을단위자율개발(정산3리)(전환사업) 458,000 61,000 397,000

401 시설비및부대비 438,000 41,000 397,000

01 시설비 438,000 41,000 397,000

○마을회관 리모델링 397,000 0 397,000

마을만들기(종합개발) 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○신림면 용암3리 연봉정마을 환경개선
70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

재무활동(농정과) 14,845 0 14,845

보전지출(농정과) 14,845 0 14,845

보조금 반환(농정과) 14,845 0 14,845

경정 51,000,000원

경정 0원

748,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식

415,765,000원*1식

397,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

802 반환금기타 14,845 0 14,845

01 국고보조금반환금 14,179 0 14,179

○국고보조금 사용잔액 9,166 0 9,166

▷2021년 농업분야 외국인근로자 주거지원
9,166 0 9,166

○국고보조금 이자반납금 5,013 0 5,013

▷2022년 농업계학교 실습장 지원
5,013 0 5,013

02 시ㆍ도비보조금반환금 666 0 666

○시·도비보조금 사용잔액 1 0 1

▷2022년 농업경영인 농업정보지 구입지원
1 0 1

○시·도비보조금 이자반납금 665 0 665

▷2022년 농업경영인 농업정보지 구입지원
20 0 20

▷2022년 농업계학교 실습장 지원
645 0 645

행정운영경비(농정과) 129,907 130,671 △764

기본경비(농정과) 46,273 47,037 △764

기본경비(농정과) 46,273 47,037 △764

201 일반운영비 23,993 26,657 △2,664

01 사무관리비 21,698 24,108 △2,410

○부서운영 사무관리비
21,698 24,108 △2,410

02 공공운영비 2,295 2,549 △254

○부서운영 공공운영비
2,295 2,549 △254

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○농정업무추진 관외여비
3,600 4,000 △400

405 자산취득비 5,650 3,350 2,300

01 자산및물품취득비 5,650 3,350 2,300

○냉장고(구내식당)(교체)
2,300 0 2,300

9,166,000원*1식

5,012,550원*1식

40원*1식

19,030원*1식

644,470원*1식

경정 21,698,000원

경정 2,295,000원

경정 3,600,000원

2,300,000원*1대


